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RECENZJA 

rozprawy doktorskiej mgr Magdaleny ELMKVIST, nt. „Ekonomiczno-społeczne kon-

sekwencje szwedzkiej polityki wobec migrantów przymusowych”, przygotowanej pod 

kierunkiem naukowym Prof. UwB dr hab. Renaty PRZYGODZKIEJ 

 

________________________________________________________________________________ 

Podstawą opracowania recenzji było pismo Pani Prof. dr hab. Marzanny Poniatowicz, Prze-

wodniczącej Rady Dyscypliny Ekonomia i Finanse Uniwersytetu w Białymstoku, z dnia 

11.07.2023 r., informujące mnie o decyzji Rady, która na posiedzeniu w dniu 10 lipca po-

wierzyła mi funkcję recenzenta rozprawy.  

Recenzję opracowałem w oparciu o przesłany mi pocztą tekst dysertacji dołączony do w/w 

pisma. 

_________________________________________________________________________ 

 

1. Wybór tematu, cele i hipotezy analizy prezentowanej w rozprawie  

Wybór tematu analizy prezentowanej w dysertacji uważam za trafny i odpowiadający 

kryteriom doboru tematów rozpraw doktorskich w dziedzinie nauk społecznych w dyscypli-

nie ekonomia i finanse. 

Nie ulega wątpliwości, że w ostatnich latach jesteśmy świadkami coraz większego za-

interesowania problematyką współczesnych migracji. Trwające od wielu lat ożywione dys-

kusje na temat transnarodowych przepływów najważniejszego czynnika produkcji, jakim 

jest praca wynikają z tego, iż przepływy te mają istotny wpływ na sytuację ekonomiczną i 

społeczną wielu krajów. Dyskusje te nasiliły się po 2015 roku, który z powodu gwałtownego 

wzrostu liczby osób uciekających (głównie z Afryki i Bliskiego Wschodu) przed różnymi 

zagrożeniami i szukających schronienia i bezpieczeństwa w Europie został uznany oficjalnie 

za początek europejskiego kryzysu migracyjnego. Problematyka ta stała się równocześnie 

przedmiotem licznych analiz i opracowań. Jednak większość badaczy nie traktuje tych za-

gadnień kompleksowo. Szczególnie zauważalny jest - jak dotychczas - niedostatek badan i 
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raportów dotyczących niskiej skuteczności polityki migracyjnej, a zwłaszcza braku dosto-

sowania jej instrumentów do specyfiki migracji z ostatnich lat. 

W okresie tej wzmożonej fali migracji relatywnie największa (w porównaniu z liczbą 

mieszkańców) liczba wniosków o przyznanie międzynarodowej ochrony została złożona w 

Szwecji. Okazało się bowiem, że uzyskanie schronienia w tym kraju było znacznie łatwiej-

sze niż w większości innych państw europejskich. Znaczny wzrost napływu migrantów po-

ciągnął za sobą istotne zmiany w funkcjonowaniu szwedzkiej polityki migracyjnej. Z tego 

względu przykład Szwecji może być pomocnym w identyfikowaniu najważniejszych ele-

mentów i celów polityki migracyjnej oraz sposobów i metod doskonalenia rozwiązań w jej 

zakresie, by w większym stopniu dostosować ją do współczesnych wymagań.  

Z tego względu - w mojej opinii - podjęty przez Doktorantkę problem badawczy 

jest ważny i aktualny, wymagający prowadzenia pogłębionych analiz. Analizując naj-

ważniejsze elementy i główne tendencje w zakresie polityki migracyjnej Szwecji Dok-

torantka słusznie zakłada, że obecnie istnieje już wiele przesłanek wskazujących na to, 

że szersze ich wykorzystanie w przyszłości mogłoby w istotny sposób przyczynić się do 

usprawnienia funkcjonowania międzynarodowego polityki migracyjnej. 

Tytuł rozprawy doktorskiej został sformułowany poprawnie. Za poprawny i w pełni 

uzasadniony uznaję też wybór teorii (zarówno tradycyjnych, jak i współczesnych), które po-

służyły Doktorantce do oceny ekonomicznych i społecznych skutków polityki wobec mi-

grantów przymusowych. 

W moim przekonaniu, bardzo ważną kwestią w dojrzałym opracowaniu naukowym 

jest prawidłowe sformułowanie celu oraz hipotez badawczych przyjętych do analizy zapre-

zentowanej w pracy. W pierwszej kolejności należy wyróżnić dbałość Doktorantki o precy-

zję oraz logikę wywodu. Jest to zauważalne zwłaszcza we Wstępie rozprawy. Autorka re-

cenzowanej dysertacji wyczerpująco wyjaśniła przesłanki wyboru tematu (s. 11), poprawnie 

określiła cel analizy prezentowanej w pracy (s. 12) oraz sformułowała główną hipotezę ba-

dawczą. która brzmi (s. 12):  

„przyczyną niskiej efektywności szwedzkiej polityki imigracyjnej jest niedostosowa-

nie jej instrumentów do specyfiki migracji przymusowej, co prowadzi do generowania wyż-

szych od zakładanych kosztów ekonomicznych oraz nieoczekiwanych kosztów społecz-

nych”. 

Poprawnie uzupełniła ją też trzema hipotezami pomocniczymi (s. 12):  

H1: Efektem szwedzkiej polityki migracyjnej są problemy rynku pracy, a zwłaszcza 
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relatywnie niski wskaźnik zatrudnienia wśród migrantów przymusowych w porównaniu z 

pozostałymi migrantami i autochtonami.   

H2: Na skutek rozwiązań stosowanych w ramach szwedzkiej polityki migracyjnej, 

migranci przymusowi są grupą nadmiernie reprezentowaną wśród beneficjentów pomocy 

socjalnej oraz w grupie jednostek pobierających gwarantowane świadczenia przysługujące 

jednostkom, które osiągnęły wiek emerytalny.  

H3: Niedopasowanie działań polityki migracyjnej do specyfiki migracji przymusowej 

wpływa na wzrost liczby zjawisk społecznie niepożądanych.  

 

W moim przekonaniu takie podejście uznać można za odpowiadające wymogom sta-

wianym dojrzałym opracowaniom naukowym. Doktorantka formułując w taki właśnie spo-

sób cele badawcze i te hipotezy, potwierdziła swoje kompetencje do prowadzenia działalno-

ści badawczej. Wybór tematu i zakresu analizy prezentowanej w rozprawie, z punktu widze-

nia jego wagi i aktualności, oceniam więc bardzo wysoko.  

 

Postawione hipotezy w logiczny sposób wiążą się z założonymi celami badawczymi. 

Prezentacji tych celów oraz wyników analizy zmierzającej do weryfikacji hipotez i sformu-

łowania odpowiedzi na postawione pytania badawcze podporządkowała strukturę rozprawy.  

W mojej opinii bardziej poprawnym byłoby jednak użycie sformułowań: cel analizy pre-

zentowanej w pracy (a nie cel pracy) oraz badania prezentowane w pracy (a nie badania 

przeprowadzone w pracy).  

2. Konstrukcja i treść rozprawy, ocena merytorycznej zawartości 

Konstrukcja recenzowanej pracy charakteryzuje się spójnością, logicznym układem wy-

wodów i poprawną komunikatywnością. Została podporządkowana realizacji założonego 

celu i sformułowania odpowiedzi na postawione pytania badawcze. Rozprawę podzielono 

na 6 rozdziałów merytorycznych, „Wstęp” oraz „Zakończenie”. W dysertacji zamieszczono 

także: Bibliografię, Spis wykresów, Spis tabel, Spis schematów, Spis rysunków oraz Stresz-

czenie(w j .polskim oraz angielskim). 

Zawartość poszczególnych rozdziałów odzwierciedla zapowiedzianą procedurę analizy, 

stanowi konsekwentne rozwinięcie zastosowanych metod badawczych i prezentację uzyska-

nych wyników analizy. Ich konstrukcja jest klarowna, logiczna i dobrze przemyślana. Roz-
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ważania podejmowane w kolejnych rozdziałach wynikają z wcześniej prezentowanych ana-

liz teoretycznych i empirycznych. Wstęp do dysertacji, obejmujący 10 stron, zawiera 

wszystkie istotne elementy, w tym uzasadnienie wyboru tematu, założenia metodyczne 

(cele, hipoteza, metody) oraz opis struktury pracy. W „Zakończeniu” zestawiono i opisano 

najważniejsze wnioski wynikające z przeprowadzonej analizy. 

Szkoda jednak, że Doktorantka nie zdecydowała się rozpoczynać poszczególnych roz-

działów od uwag wstępnych, gdzie zaprezentowałaby zadania badawcze oraz nakreśliła 

schemat procesu badawczego opisywanego w danym rozdziale. Za istotną wadę dysertacji 

uważam też brak na końcu wszystkich rozdziałów syntetycznego podsumowania, zawiera-

jącego charakterystykę najważniejszych konkluzji cząstkowych wynikających z analizy pre-

zentowanej w danym rozdziale. 

Reasumując, z przekonaniem mogę stwierdzić, że struktura pracy (kolejność i te-

matyka poszczególnych rozdziałów) nie nasuwają większych zastrzeżeń, jest logiczna i 

przejrzysta, a ogólna konstrukcja pracy jest prawidłowa. Zaletą pracy jest syntetyczne 

ujęcie prezentowanych w niej zagadnień. Doktorantkę zdecydowanie wyróżnia umie-

jętność systematyzacji oraz logika w prezentowaniu poszczególnych elementów ana-

lizy.  

Cytowana w dysertacji bibliografia zawiera 355 pozycji (w tym znaczna część to publi-

kacje zagraniczne) o różnorodnym charakterze: monografie naukowe, artykuły, a także ra-

porty i analizy uznanych w Polsce i za granicą ośrodków badawczych. Warto podkreślić, że 

Doktorantka dotarła i umiejętnie wykorzystała liczne (ponad 90) opracowania i źródła inter-

netowe oraz szwedzkie akty prawne (90). Tak duża liczba pozycji literatury przedmiotu zna-

cząco przekracza standardy stawiane rozprawom doktorskim. Należy uznać to za element 

wyróżniający pracę. Potwierdza to niezwykle dokładne rozpoznanie przez Doktorantkę lite-

ratury przedmiotu, w tym także zagranicznej.  

Lektura recenzowanej rozprawy pozwala wyróżnić w niej trzy powiązane ze sobą części. 

Pierwszą z nich stanowi rozdział pierwszy. Jest to pewnego rodzaju teoretyczno-koncep-

cyjna „podbudowa” analizy zjawisk prezentowanych w kolejnych częściach dysertacji. Na-

tomiast część druga obejmująca rozdział drugi i trzeci została opracowana w oparciu o prze-

prowadzoną przez Autorkę analizę genezy, ewolucji i specyfiki migracji do Szwecji. Część 

trzecią stanowią rozdziały czwarty, piąty i szósty, które - moim zdaniem - są najbardziej 

wartościową częścią dysertacji. Doktorantka zestawiła tu i opisała najważniejsze wyniki 
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własnych analiz i przemyśleń dotyczących głównych elementów polityki migracyjnej Szwe-

cji, jej wpływu na szwedzki rynek pracy i finanse publiczne państwa oraz jej skutki spo-

łeczne. 

Rozdział 1 „Migracja i polityka migracyjna jako problem badawczy”, jak wynika z 

jego tytułu ma charakter teoretyczny. Doktorantka podjęła w nim udaną próbę zbudowania 

teoretycznych podstaw dla analizy prezentowanej w kolejnych częściach pracy. Rozpoczęła 

od charakterystyki istoty oraz rodzajów migracji. Następnie opisała zawiłości pojęcia poli-

tyki migracyjnej i przedstawiła uzasadnienie przyjęcia meta ewaluacji, jako metody badaw-

czej zastosowanej w analizie prezentowanej w dysertacji. Warto podkreślić, iż w tej części 

dysertacji Doktorantka wykazała się bardzo dobrą znajomością licznych pozycji literatury, 

w tym również zagranicznej. Umiejętnie zestawiła zróżnicowane podejścia wielu badaczy i 

pokazała najistotniejsze wspólne ich elementy. Jest to dobre wprowadzenie do empirycznej 

analizy, której wyniki zaprezentowała w kolejnych częściach rozprawy. 

W rozdziale 2 „Analiza skali i struktury migracji do Szwecji” oraz rozdziale 3 „Ideo-

logiczno-instytucjonalne podstawy polityki migracyjne Szwecji” skupiła się na prezentacji 

specyfiki migracji do Szwecji i wyodrębniając główne etapy ewolucji polityki migracyjnej 

Szwecji w okresie aż od XV do XX w. Słusznie zwróciła tu uwagę na założenia i specyfikę 

szwedzkiego modelu wielokulturowości. Zaprezentowała też poprawną merytorycznie i 

opartą na odpowiednio dobranych danych statystycznych (zilustrowanych na 15 wykresach) 

charakterystykę migrantów przymusowych do Szwecji.  

Z kolei, dla realizacji założonego celu badawczego i udzielenia odpowiedzi na posta-

wione pytania badawcze, szczególnie ważną część pracy stanowią rozdziały 4, 5 i 6. 

W rozdziale 4 „Polityka migracyjna a szwedzki rynek pracy” Doktorantka skoncentro-

wała się na charakterystyce szwedzkiego rynku pracy. Podjęła tu również udaną i poprawną 

merytorycznie próbę wskazania najważniejszych instrumentów polityki rynku pracy adre-

sowanych do migrantów przymusowych. Ważnym elementem tego rozdziału jest ukazanie 

- na bazie licznych raportów i danych statystycznych - zakresu i poziomu integracji migran-

tów przymusowych na szwedzkim rynku pracy. Warto podkreślić, że zebrane trudnodo-

stępne dane statystyczne zilustrowała na 31 wykresach, co znakomicie ułatwia ich interpre-

tację. 

Ważną kontynuacją zagadnień poruszonych w rozdziale 4 jest prezentacja wyników 

analizy opisanych w rozdziale 5 zatytułowanym „Polityka migracyjna a finanse publiczne”. 
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Doktorantka rozpoczęła ten rozdział od pokazania udziału migrantów przymusowych w 

kształtowaniu dochodów i wydatków budżetu państwa. Następnie skupiła się na porównaniu 

głównych  grup beneficjentów pomocy finansowej państwa (emigranci przymusowi, pozo-

stali imigranci, autochtoni oraz świadczeniobiorcy, którzy osiągnęli wiek emerytalny). Pre-

zentowaną tu analizę podsumowała własnymi przemyśleniami dotyczącymi finansowych 

skutków polityki wobec migrantów. Oparła je na bogatym zestawie danych statystycznych 

ukazanych w 5 tabelach oraz 17 wykresach. Bardzo wartościowym merytorycznie wydaje 

się zaprezentowanie najważniejszych elementów hipotetycznych scenariuszy wpływu poli-

tyki migracyjnej na finanse publiczne państwa w długoletniej perspektywie (do 2050 roku). 

Z kolei w rozdziale 6 „Społeczne skutki polityki migracyjnej Szwecji” Doktorantka 

skoncentrowała się na prezentacji najważniejszych wyników analiz zmierzającej do ziden-

tyfikowania najważniejszych skutków społecznych dotychczasowej polityki Szwecji wobec 

migrantów. Wykorzystane dane statystyczne zestawiła w 4 tabelach oraz zilustrowała na 9 

wykresach.  

Należy podkreślić, że złożone procesy zachodzące pomiędzy migrantami oraz w ich 

relacjach z mieszkańcami Szwecji Doktorantka zbadała i opisała kompleksowo we wszyst-

kich najważniejszych aspektach, a zwłaszcza - ekonomicznym i społecznym. Świadczy to o 

Jej dużym profesjonalizmie. Analizę oparła również na wynikach badań przeprowadzonych 

przez międzynarodowe zespoły naukowców, poprawnie dobrała i odpowiednio wykorzy-

stała też trudno dostępne dane statystyczne.  

W dość obszernym (12 stron) podsumowaniu zatytułowanym „Zakończenie” Dokto-

rantka zestawiła najważniejsze wnioski z przeprowadzonej analizy. Poprawnie uzasadniła 

wybór tematu analizy prezentowanej w pracy. W moim odczuciu ważnym elementem tej 

części pracy  jest również podsumowywanie weryfikacji postawionych hipotez badawczych. 

W moim przekonaniu bardziej poprawnym byłoby nadanie tej części rozprawy tytułu „Za-

kończenie i wnioski”. 

Reasumując, po zapoznaniu się z tekstem rozprawy z satysfakcją mogę stwierdzić, 

że Doktorantka w pełni zrealizowała przyjęte założenia i cele badawcze analizy zapre-

zentowanej w dysertacji.  
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3. Uwagi szczegółowe 

Jak już podkreślono, recenzowana dysertacja została przygotowana z dużą starannością, 

poprawnym i komunikatywnym językiem. Sporadycznie pojawiają się jednak drobne usterki 

stylistyczne lub językowe. Lektura tekstu nasuwa pewne uwagi i wnioski, oczywiście do 

ewentualnego rozważenia przez Doktorantkę w jej dalszej pracy naukowo-badawczej. Do 

najważniejszych z nich zaliczam, takie niezbyt poprawne sformułowania, jak np.: 

• w moim przekonaniu dysertacja (monografia, rozdział,) nie jest analizą, lecz prezen-

tacją najważniejszych wyników analizy; 

• cele badawcze dotyczą prezentowanej analizy, a nie dysertacji, według mnie nie po-

winno się stosować określenia „cel niniejszej pracy”, a raczej: cel analizy prezentowanej w 

dysertacji; 

• hipoteza nie jest weryfikowana w pracy lecz w toku analizy prezentowanej w pracy; 

• w tekście pisanym nie można omawiać - raczej: opisywać, charakteryzować, itp.;  

• rozdział, tabela, wykres nie przedstawia - raczej: w rozdziale, tabeli i na wykresie  

przedstawiono;  

• w rozdziale Autorka bada, w jaki sposób - raczej: prezentuje wyniki badania zmie-

rzającego do odpowiedzi na pytanie...; 

• literaturę wykorzystano w badaniu, a nie dysertacji. 

Ważnym - według mnie – niedociągnięciem Doktorantki jest też:  

• brak do każdego rozdziału uwag wstępnych z nakreśleniem schematu procesu ba-

dawczego opisywanego w danym rozdziale; 

• brak po każdym rozdziale podsumowania analizy w nim prezentowanej, zawierają-

cego charakterystykę najważniejszych konkluzji cząstkowych wynikających z analizy pre-

zentowanej w danym rozdziale; 

Oczywiście, te drobne niedopatrzenia mają charakter dyskusyjny i wynikają z subiek-

tywnej refleksji recenzenta. pobudzoną lekturą pracy. Chciałbym podkreślić, iż nie pomniej-

szają one wartości merytorycznej i mojej bardzo pozytywnej oceny całej rozprawy.  

4. Ogólna ocena pracy 

W recenzowanej rozprawie Doktorantka wykorzystała różnorodne metody badawcze, od 

metod opisowych opartych na analizie literatury przedmiotu (w tym zwłaszcza  anglojęzycz-
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nej) i różnorodnych materiałów źródłowych, po wybrane, proste metody statystyczne. Ana-

lizę oparła na bardzo bogatej literaturze przedmiotu (głównie polsko- i anglojęzycznej), licz-

nych raportach, opracowaniach i bazach danych statystycznych publikowanych przez wia-

rygodne instytucje międzynarodowe. Autorka wykazała się umiejętnością wyboru odpo-

wiednich danych liczbowych oraz mierników, właściwie pogrupowała zebrany materiał sta-

tystyczny i dokonała jego interpretacji.  

Godną uznania jest umiejętność poprawnego prezentowania dotychczasowych osiągnięć 

teoretycznych i empirycznych innych Autorów. Doktorantka wykazała się doskonałą znajo-

mością specyfiki badanych zagadnień, dociekliwością w poznawaniu istoty zjawisk, samo-

dzielnością myślenia oraz umiejętnością poprawnego wyprowadzania wniosków z przepro-

wadzonych analiz.  

 

5. Konkluzja 

Pragnę podkreślić, że recenzowana dysertacja jest według mnie bardzo wartościowym 

opracowaniem naukowym. Rozprawa wzbogaca dotychczasową wiedzę i wnosi wiele no-

wych elementów do teorii ekonomii i praktyki szeroko pojętych międzynarodowych stosun-

ków gospodarczych. Doktorantka wykazała się pogłębioną wiedzą z zakresu prezentowa-

nych w rozprawie zagadnień. Potwierdza to bezspornie Jej predyspozycje do samodzielnego 

prowadzenia badań naukowych.  

Na podstawie całościowej oceny pracy stwierdzam, że zasługuje ona na jednoznacznie 

pozytywną ocenę. Po zapoznaniu się z tekstem rozprawy z satysfakcją mogę stwierdzić, że 

Doktorantka zrealizowała przyjęte założenia i cele badawcze.  

W mojej opinii do najważniejszych walorów recenzowanej pracy zaliczyć należy:  

• ważność i aktualność podjętego tematu badawczego, 

• przejrzystość i uporządkowany wywód naukowy, 

• właściwy dobór metod analizy, 

• umiejętnie sformułowane wnioski. 

 

Reasumując stwierdzam, iż recenzowana rozprawa pt. „Ekonomiczno-społeczne 

konsekwencje szwedzkiej polityki wobec migrantów przymusowych”, spełnia wymogi 

merytoryczne i formalne stawiane rozprawom doktorskim w obowiązujących przepi-

sach (Ustawa z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach i tytule naukowym oraz o stopniach i 

tytule w zakresie sztuki (Dz. U. 2017 r. poz. 1789 z póżn. zm.) oraz art. 179 ust. 1 Ustawy z 
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dnia 3 lipca 2018 r Przepisy wprowadzające ustawę - Prawo o szkolnictwie  wyższym i 

nauce (Dz. U. z 2018 r poz. 1669 z pożn.zm.) i wnoszę o jej przyjęcie oraz dopuszczenie 

Autorki do publicznej obrony. 

 

Uważam również, że wysiłki Pani mgr Magdaleny ELMKVIST zostały uwieńczone waż-

nym sukcesem naukowym zasługującym na wyróżnienie i nagrodę. Rozważenie tego 

wniosku pozostawiam do decyzji właściwej Komisji oraz Rady Dyscypliny. Uważam rów-

nież, że wskazanym byłoby „upowszechnienie” tej wartościowej rozprawy, poprzez jej opu-

blikowanie, jeśli nie w całości, to w przeważającej części.  

 

 
 

 
……………………………… 
Edward Molendowski 


